Modelo: ADG-05-01 - Página n.º 1

                                                                                                                    MUNICÍPIO DE LEIRIA

EDITAL N.º 220/2023

Assunto: Início do procedimento administrativo com vista à alteração do Regulamento e Tabela de Taxas

do Município de Leiria

 -----------Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal, torna

público, no uso da competência prevista na alínea t) do n.º 1 do artigo 35.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, na sua redação atual, e nos termos e para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 98.º do

Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na

sua redação atual, que a Câmara Municipal de Leiria, em sua reunião realizada no dia 14 de novembro de

2023, deliberou, no uso da competência prevista na alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º do referido Anexo, dar

início ao procedimento administrativo com vista à alteração do Regulamento e Tabela de Taxas do

Município de Leiria, considerando que: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) O artigo 6.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na atual redação, que aprova o Regime Financeiro

das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), consagra o princípio da autonomia

financeira das autarquias locais, assente, designadamente, nos poderes dos seus órgãos para exercer

os poderes tributários que por lei lhes estejam atribuídos e para liquidar, arrecadar, cobrar e dispor

das receitas que por lei lhes sejam destinadas; -------------------------------------------------------------------------------------

b) A criação de taxas pelas autarquias locais, dentro das suas atribuições e competências, está

subordinada aos princípios da equivalência jurídica, da justa repartição dos encargos públicos e da

publicidade, incidindo sobre utilidades prestadas aos particulares, geradas pela atividade dos

municípios ou resultantes do benefício económico decorrente da realização de investimentos

municipais, conforme resulta do preceituado no n.º 2 do artigo 20.º do RFALEI; -----------------------------------

c) As relações jurídico-tributárias geradoras da obrigação de pagamento de taxas às autarquias locais

se encontram reguladas pelo Regime Geral das Taxas das Autarquias Locais (RGTAL), aprovado pela

Lei n.º 53-E/2006, de 29 de dezembro, na sua redação atual; ----------------------------------------------------------------

d) O artigo 8.º do RGTAL estipula que as taxas das autarquias locais são criadas por regulamento

aprovado pelo respetivo órgão deliberativo, devendo o regulamento conter, designadamente, o valor

ou a fórmula de cálculo do valor das taxas a cobrar e as isenções e sua fundamentação;--------------------

e) Por força da Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto, que aprovou a Lei-quadro da transferência de

competências para as autarquias locais e para as entidades intermunicipais, foram publicados, entre

outros o Decreto-Lei n.º 97/2018, de 27 de novembro, e o Decreto-Lei n.º 98/2018, de 27 de novembro,

os quais concretizam, respetivamente a transferência de competências para os órgãos municipais no

domínio da gestão das praias marítimas, fluviais e lacustres integradas no domínio público hídrico do

Estado, e no domínio da autorização de exploração das modalidades afins de jogos de fortuna ou azar

e outras formas de jogo, nomeadamente rifas, tômbolas, sorteios, concursos publicitários, concursos

de conhecimentos e passatempos; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

f) A Lei n.º 16/2022, de 16 de agosto, que aprova a Lei das Comunicações Eletrónicas, dispõe no n.º 2

do seu artigo 169.º que, os direitos e encargos relativos à implantação, passagem e atravessamento

dos domínios público e privado municipal por sistemas, equipamentos e demais recursos das

empresas que oferecem redes públicas de comunicações eletrónicas e serviços de comunicações

2023,INT,I,ED,220 - 17-11-2023

Modelo: ADG-05-01 - Página n.º 2

eletrónicas acessíveis ao público, em local fixo, podem dar origem ao estabelecimento de uma taxa

municipal de direitos de passagem (TMDP); ------------------------------------------------------------------------------------------

g) A Portaria n.º 221/2016, de 11 de agosto, que estabelece os termos aplicáveis às licenças de utilização

privativa do domínio público, para a instalação de pontos de carregamento de baterias de veículos

elétricos em local público de acesso público no domínio público, preceitua que tais licenças são

atribuídas pelo órgão competente da entidade titular à qual esteja atribuída a gestão do bem dominial

em causa; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

h) O Regulamento da Publicidade do Município de Leiria, publicado sob Regulamento n.º 229/2017, no

Diário da República, 2.ª Série, n.º 84, de 2 de maio de 2017, introduziu novas tipologias de suportes

publicitários, sujeitas a licenciamento municipal; -----------------------------------------------------------------------------------

i) Estes diplomas legais e regulamentares requerem a conformação do Regulamento e Tabela de Taxas

em vigor no Município de Leiria, alterado e republicado sob o Regulamento n.º 198/2013, na 2.ª série

do Diário da República, n.º 102, de 28 de maio, na sua redação atual; ---------------------------------------------------

j) As novas tecnologias conduziram a novas formas de tramitação dos procedimentos de operações

urbanísticas, as quais reclamam uma adaptação das respetivas taxas; ------------------------------------------------

k) A par, é reconhecida a especial relevância que os equipamentos culturais municipais assumem na

representação da herança histórica e patrimonial do concelho de Leiria, constituindo um importante

veículo de divulgação do património cultural local, sendo de incentivar as visitas a estes espaços com

o objetivo de cativar novos públicos; ------------------------------------------------------------------------------------------------------

l) De acordo com o preceituado na alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, na sua redação atual, compete à câmara municipal elaborar e submeter à aprovação da

assembleia municipal os projetos de regulamentos externos do município; -----------------------------------------

m) O Regulamento e Tabela de Taxas em vigor no Município de Leiria se trata de um regulamento

municipal com efeitos externos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------Mais torna público, de acordo com a aludida deliberação camarária, que:------------------------------------------

a) Ao abrigo do previsto nos n.os 2 e 4, ambos do artigo 55.º do CPA, lhe foi delegada a direção do

procedimento administrativo acima mencionado;----------------------------------------------------------------------------------

b) O prazo para a constituição de interessados e apresentação de contributos para a alteração do

regulamento foi fixado em 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicitação do início do

procedimento na Internet, no sítio institucional do Município de Leiria, a efetuar através de

requerimento a si dirigido, na qualidade de responsável pela direção do procedimento, por correio

eletrónico para cmleiria@cm-leiria.pt ou correio postal para Município de Leiria, Largo da República,

2414-006 Leiria, identificando devidamente o interveniente e o procedimento administrativo. -------------

 -----------Para constar se lavrou o presente edital que, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 98.º do

CPA vai ser publicitado na Internet, no sítio institucional do Município de Leiria em www.cm-leiria.pt. ---------

O Presidente da Câmara Municipal

Gonçalo Lopes

2023,INT,I,ED,220 - 17-11-2023

http://www.cm-leiria.pt/

		2023-11-17T16:47:20+0000